平成22年度熊本県糖尿病対策推進会議実務者研修会 開催ご案内
（第９回Ａコース・第９回Ｂコース）

－熊本県糖尿病対策推進会議連携医取得研修－
－熊本県糖尿病対策推進会議指定研修会－

－日本医師会生涯教育講座 Ａコース２.５単位・Ｂコース２.５単位－

さて、熊本県糖尿病対策推進会議では、健診で糖代謝異常を指摘された患者への対応や、地域の糖尿病

診療の窓口となる医師の養成を目的に糖尿病の連携医制度を設け、かかりつけ医を対象として定期的に研
修会を開催しております。
つきましては、今回の第９回Ａコース・Ｂコースを同日にて下記のとおり開催することといたしました

ので、参加ご希望の方は、下欄の出席申込書により11月15日までに熊本県医師会事務局（〒860－0806 熊
本市花畑町１－13）へ、郵送又は FAX（096－322－6429）にてお申込み下さいますようお願い申し上げます。

平成２２年１０月

熊本県糖尿病対策推進会議会長  福 田   稠

各 位

１．日  時  Ａコース 平成２２年１１月２０日（土） 午後２時００分から午後４時３０分

Ｂコース 平成２２年１１月２０日（土） 午後４時３０分から午後７時１０分
２．場   所  天草地域医療センター1階ヒポクラート 天草市亀場町食場 854-の 1（℡0969-24-4111）
３．参 加 費  Ａコース 医師 ２，０００円、 他 ５００円

Ｂコース 医師 ２，０００円、 他 ５００円
４．参加対象者  医師、保健師、栄養士及び医療従事者
５．研修及び講師

Ａコース ―糖尿病診療のＢrush up― １１月２０日（土）午後２時００分から午後４時３０分

ｶﾘｷｭﾗﾑｺｰﾄﾞ: 13 地域医療 23 体重増加・肥満 76 糖尿病 82 生活習慣

日本の糖尿病の現状 熊本大学大学院生命科学研究部代謝内科学教授 荒木 栄一 先生

糖尿病診療の実践・診断 水俣市立総合医療センター糖尿病センター長 西田 健朗 先生

糖尿病診療の実践・治療 熊本大学医学部附属病院代謝内分泌内科助教 本島 寛之 先生

糖尿病合併症の管理 熊本大学大学院生命科学研究部代謝内科学助教 古川  昇 先生

専門医との連携 〃 古川  昇 先生

 Ｂコース 症例検討会         １１月２０日（土）午後４時３０分から午後７時１０分

ｶﾘｷｭﾗﾑｺｰﾄﾞ: 13 地域医療 23 体重増加・肥満 76 糖尿病 73 慢性疾患・複合疾患の管理 82 生活習慣

糖尿病と歯周病 熊本県歯科医師会理事 牛島  隆 先生

いわゆる「軽症糖尿病」への対応 天草地域医療センター代謝内科部長 平島 義彰 先生

糖尿病細小血管合併症を有する症例 〃 平島 義彰 先生

糖尿病急性合併症への対応 ニュー天草病院 副院長 松本 和也 先生

インスリン導入            〃 松本 和也 先生

平成22年度熊本県糖尿病対策推進会議実務者研修会（第9回Ａ・Ｂコース）出席申込書

ＦＡＸ申込先 ０９６－３２２－６４２９(熊本県医師会)

医療機関名          TEL         住所

職 種 氏  名 受講希望ｺｰｽ（いづれかに○をつけて下さい）

  AB ｺｰｽ両方・A ｺｰｽのみ・B ｺｰｽのみ

  AB ｺｰｽ両方・A ｺｰｽのみ・B ｺｰｽのみ